

KẾ HOẠCH
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ
Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị
về Phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về Phát triển kinh tế tư nhân và Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Tỉnh ủy,

Ban Chấp hành Đảng bộ xã Tân Quang ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ và sâu rộng Nghị quyết số 68-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương và Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn xã, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động.

Cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết vào điều kiện thực tiễn của xã, phát huy tiềm năng, lợi thế, nhất là vai trò của kinh tế tư nhân như một động lực quan trọng trong phát triển kinh tế – xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển chung của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, triển khai Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đến từng chi bộ, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, cần cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ sát hợp với tình hình thực tế của địa phương, lựa chọn nội dung có trọng tâm, trọng điểm, gắn với nhiệm vụ chính trị của xã.

Phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội; đồng thời khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện, góp phần đưa nghị quyết vào cuộc sống một cách thiết thực và hiệu quả.

II- MỤC TIÊU CHUNG

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã;

phát huy cao độ sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đổi mới, sáng tạo trong phát triển kinh tế – xã hội. Xây dựng và phát triển kinh tế tư nhân thực sự trở thành một động lực quan trọng, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện đời sống nhân dân. Đồng thời, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; giữ vững quốc phòng – an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; xây dựng xã phát triển toàn diện, bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chung của tỉnh.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW và Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 11/8/2025 của Tỉnh ủy Tuyên Quang đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Chỉ đạo các chi bộ, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của từng đơn vị. Bảo đảm việc học tập, quán triệt được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, nâng cao trách nhiệm, tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

1.2. Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban chấp hành Đảng bộ xã thông qua tổ chức hội nghị, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, bản tin, pa-nô, áp-phích, trang thông tin điện tử và mạng xã hội. Chủ động lồng ghép nội dung Nghị quyết vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã và gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn, nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng, nâng cao nhận thức và khơi dậy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết đã đề ra.

2. Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân

2.1. Đảng ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị xã Tân Quang phải thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm về tầm quan trọng của phát triển kinh tế tư nhân trong giai đoạn mới; củng cố niềm tin, khát vọng vươn lên và khuyến khích hành động mạnh mẽ của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn. Chính quyền xã thực hiện vai trò kiến tạo, đồng hành, phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân theo đúng nguyên tắc thị trường.

2.2. Đồng thời, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, khơi dậy tinh thần kinh

doanh, khởi nghiệp, ý chí tự lực, tự cường, lòng tự hào dân tộc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, nêu gương, lan tỏa những mô hình kinh tế hiệu quả, cách làm sáng tạo, thiết thực; kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân đi đầu về phát triển kinh tế tư nhân. Nghiêm cấm tình trạng những nhiều, tiêu cực, đưa thông tin sai lệch gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và uy tín của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân vào bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân

3.1. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế chính sách

- Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, coi nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành; tập trung rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các quy định của tỉnh không còn phù hợp hoặc đang làm hạn chế hoạt động của doanh nghiệp để giảm thời gian và chi phí gia nhập thị trường của doanh nghiệp. Triển khai mạnh mẽ việc cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

- Phân công, phân cấp, phân nhiệm rõ ràng giữa các cấp, ngành của từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu trong giải quyết thủ tục hành chính. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, trục lợi cá nhân, những nhiều của cán bộ, công chức; đồng thời, có cơ chế miễn trừ trách nhiệm đối với trường hợp đã thực hiện đầy đủ các quy trình, quy định liên quan, không trục lợi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nhưng có thiệt hại do rủi ro khách quan.

- Công khai 100% thông tin, tài liệu theo quy định trên Trang thông tin điện tử của xã về: kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch, kế hoạch phát triển khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp; quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch ngành, các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính, các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng mới, chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh,... để doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu thông tin.

- Ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã theo đúng thẩm quyền và các quy định hiện hành của Pháp luật; tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi nhất cho doanh nghiệp phát triển; Tăng cường vai trò của kinh tế tư nhân, doanh nhân trong tham gia góp ý, phản biện chính sách, bảo đảm thực chất, hiệu quả, minh bạch.

- Khẩn trương hoàn thiện Quy hoạch chung về phát triển kinh tế - xã hội, các quy hoạch chuyên ngành, nhất là quy hoạch về đất đai, xây dựng... đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và các mục tiêu phát triển của xã sau sắp xếp; tạo điều kiện

thuận lợi cho doanh nghiệp triển khai các hoạt động đầu tư, xây dựng trên địa bàn xã.

3.2. Bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tự do kinh doanh, quyền tài sản, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân

Tập trung nghiên cứu, đề xuất cơ chế đặc thù xử lý dứt điểm các dự án, hợp đồng tồn đọng, chấm dứt tình trạng chậm thanh toán gây lãng phí, cản trở hoạt động của doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của cơ chế giải quyết tranh chấp thương mại, bảo đảm nhanh chóng, công bằng, minh bạch. Thực thi hiệu quả pháp luật về bảo vệ quyền sở hữu tài sản, nhất là sở hữu trí tuệ; hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký, bảo hộ và khai thác quyền sở hữu trí tuệ, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trên không gian mạng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động kiểm tra, bảo đảm khách quan, hiệu quả. Đồng thời, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò tham mưu, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của cấp trên vào thực tiễn địa phương, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao

4.1. Tăng cường cơ hội tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh cho kinh tế tư nhân

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý đất đai; công khai, minh bạch hồ sơ, dữ liệu đất đai phục vụ doanh nghiệp và nhân dân; giảm tối đa thời gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tích cực hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng và chủ đầu tư hạ tầng để tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng sản xuất, hệ thống điện, nước, giao thông, thông tin liên lạc; khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp, hộ kinh doanh khởi nghiệp sáng tạo.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục, xử lý kịp thời các dự án chậm tiến độ; đưa vào khai thác, sử dụng hiệu quả diện tích đất đai còn lãng phí, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của xã.

4.2. Đẩy mạnh và đa dạng hoá nguồn vốn cho kinh tế tư nhân

- Khuyến khích các tổ chức tín dụng trong khu vực ưu tiên nguồn vốn tín dụng, triển khai các gói tín dụng ưu đãi, hỗ trợ lãi suất đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp chuyển đổi số, doanh nghiệp xanh, thân thiện với môi trường.

- Khuyến khích hình thành, mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động các quỹ đầu tư, quỹ bảo lãnh tín dụng, quỹ khởi nghiệp sáng tạo nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận vốn, chia sẻ rủi ro; hoàn thiện chính sách tài chính cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

4.3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho kinh tế tư nhân

- Thực hiện tốt các giải pháp, chính sách đào tạo và bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng, gắn với nhu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của xã; khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, ý thức lao động sáng tạo trong nhân dân. Đẩy mạnh công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, khảo sát nhu cầu học nghề của lao động; chú trọng đào tạo nghề gắn với nhu cầu của doanh nghiệp, hợp tác xã, làng nghề và thị trường lao động tại địa phương, nâng cao tỷ lệ lao động có việc làm ổn định sau đào tạo.

Khuyến khích các cơ sở đào tạo nghề phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp, hợp tác xã để tổ chức đào tạo theo nhu cầu, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và tạo việc làm cho người lao động tại chỗ.

5. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân

- Triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong khu vực kinh tế tư nhân phù hợp với điều kiện của xã.

- Khuyến khích các hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh trên địa bàn ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy tinh thần đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp. Tạo điều kiện để người dân, thanh niên tiếp cận khoa học công nghệ, nâng cao kỹ năng số, hỗ trợ các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, góp phần nâng cao năng suất lao động và phát triển bền vững tại địa phương.

6. Hình thành, phát triển và hỗ trợ hiệu quả các loại hình doanh nghiệp

- Tập trung mở rộng sự tham gia của doanh nghiệp tư nhân vào các lĩnh vực quan trọng, khuyến khích hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp lớn, vừa, các tập đoàn kinh tế tư nhân có tầm vóc khu vực. Đẩy mạnh đa dạng hóa, nâng cao hiệu quả hợp tác công tư; lựa chọn các mô hình đầu tư, quản trị phù hợp trên cơ sở hiệu quả kinh tế - xã hội. Triển khai chương trình phát triển doanh nghiệp tiêu biểu, tiên phong trong khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, công nghiệp công nghệ cao và công nghiệp hỗ trợ.

- Chú trọng hỗ trợ thực chất, hiệu quả đối với doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi về tổ chức quản trị, tài chính, kế toán, thuế, bảo hiểm, khuyến khích chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp. Từng bước số hóa, minh bạch hóa, đơn giản hóa thủ tục, cung cấp miễn phí nền tảng số, phần mềm kế toán, dịch vụ tư vấn pháp lý và các hỗ trợ khác nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh. Tăng cường khả năng tiếp cận tài chính, khuyến khích hộ kinh doanh, cá nhân, thanh niên, phụ nữ, nông dân, tiểu thương phát triển sản xuất kinh doanh, tạo việc làm và thu nhập bền vững, nhất là tại khu vực nông thôn.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch. Các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí phụ trách các chi bộ theo dõi, đôn đốc việc triển khai tại các thôn; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến Nghị quyết, chương trình hành động và kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên; kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tại chi bộ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tổ chức hội nghị kiểm điểm tiến độ, đánh giá kết quả hàng quý; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo thông tin được phổ biến đồng bộ đến các chi bộ, đoàn thể và toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Chi bộ cơ quan Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết theo từng lĩnh vực, phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, công chức xã; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết tại các thôn; Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện lên Đảng ủy để tổng hợp, chỉ đạo điều chỉnh kịp thời.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị xã hội chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào, chương trình hành động; giám sát, phản biện việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân để báo cáo UBND và Đảng ủy xã. Đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt động, hội nghị, cuộc vận động, đảm bảo mọi chính sách, kế hoạch được thực hiện đúng đối tượng và hiệu quả.

4. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã triển khai nghiêm túc nhiệm vụ được giao, quán triệt, học tập và phổ biến Nghị quyết 68-NQ/TW của Bộ Chính trị cùng Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 11/8/20205 của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên; Hướng dẫn đảng viên và nhân dân thực hiện các nội dung của chương trình, lồng ghép tổ chức sinh hoạt định kỳ và báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã; phối hợp chặt chẽ với UBND xã, MTTQ và các tổ chức Chính trị xã hội kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ tại cơ sở, kịp thời đề xuất các giải pháp bảo đảm việc triển khai đồng bộ và hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của xã.

Kế hoạch này là cơ sở quan trọng để phát huy vai trò của kinh tế tư nhân trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã. Đề nghị các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, góp phần đưa Nghị quyết 68-NQ/TW vào cuộc sống một cách thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh ủy,
- Đồng chí BTV tỉnh ủy phụ trách xã,
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH đảng bộ xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

TM. ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Trung Nguyên